



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/SMS, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A EMPRESA J C DOS SANTOS FARMÁCIA LTDA, FORNECIMENTO DE MATERIAIS FARMATOLÓGICOS (MEDICAMENTOS), ÓRTESES E OUTROS, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, localizado na Avenida Goiás, 1825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde, **Sr.ª. DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ** brasileira, casada, portador do RG nº 13023104 PC/MG, inscrito no CPF/MF nº 057.173.386-78, residente e domiciliado na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte – Pará.

CONTRATADA: Empresa **J C DOS SANTOS FARMACIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 08.830.379/0001-79, Inscrição Estadual nº 15.261.090-1, sediada na Avenida das Nações, Nº 2619, Centro, Ourilândia do Norte - PA, CEP 68.390-000, tendo para contato o Fone (94) 99141-4571 e o e-mail: farmavida2011@live.com, neste ato representada pelo Sr. **JANDER CABRAL DOS SANTOS**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 4448068 SSP/PA, e do CPF nº 726.562.982-53, residente e domiciliado na Avenida das Nações, S/N, Centro, Ourilândia do Norte - PA, CEP 68.390-000.

O **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmaram em 04 de abril de 2023, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/SMS**, que é regido pelas disposições legais contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento convocatório da **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 007/2023** e **Processo Administrativo nº 011/2023**. E mediante as cláusulas seguintes firmam este **PRIMEIRO TERMO ADITIVO**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO- ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO

1- O Presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de quantitativo no percentual de **25% (Vinte E Cinco Por Cento)** em relação ao valor inicial do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023-SMS**, que representa o valor a ser empenhado de **R\$ 67.370,80 (sessenta e sete mil trezentos e setenta reais e oitenta centavos)**.

1-2-Por força deste **TERMO ADITIVO** o valor total do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/SMS**, que era de **R\$ 269.486,00** (duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais) eleva-se para **R\$ 336.857,50** (trezentos e trinta e seis mil oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO.

2.1 - Pelo presente **TERMO ADITIVO**, fica alterado a cláusula **TERCEIRA** em seu parágrafo primeiro do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/SMS**, atualização do valor inicial do contrato para **R\$ R\$ 336.857,50** (trezentos e trinta e seis mil oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



2.2 – Acrescenta-se aos quantitativos os itens e quantidades relacionadas no anexo I deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1- A Lei Federal nº 8.666, de 1993, a teor de seu artigo 65, inciso I, “b”, c/c seu § 1º, prevê a possibilidade de a Administração Pública realizar, em seus contratos, desde que justificado por fatores supervenientes à contratação, acréscimos quantitativos no objeto original, observados os percentuais máximos ali previstos. Com efeito, preceitua o art. 65, I, “b” da Lei Federal, in verbis:

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1 - Os recursos financeiros correrão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS

10.301.0003.2060.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde/FMS

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

10.301.0003.2060.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde/FMS

3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.

10.302.0003.2071.0000 – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/SMS**, firmado em 04/04/2023.

Ourilândia do Norte – PA, 05 de outubro de 2023.

Daniela Dayrell de Queiroz
Secretaria Municipal de Saúde/ Decreto-277
Contratante

J C DOS SANTOS FARMACIA LTDA
CNPJ-08.830.379/0001-79
Contratada



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO I DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/FMS

10.301.0003.2060.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde/FMS

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
102	DORMONID 15MG C/30COMP.	ROCHE	CX	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
28	ENTRESTO 49MG/51MG C/28 COMP.	NOVARTIS	CX	8	R\$ 271,00	R\$ 2.168,00
35	GALVUS MET 50MG/1000MG C/56 COMP.	NOVARTIS	CX	10	R\$ 214,95	R\$ 2.149,50
36	GALVUS MET 50MG/500MG C/56 COMP.	NOVARTIS	CX	10	R\$ 215,33	R\$ 2.153,30
38	GINKO-BILOBA 120MG C/20COMP.	PRATI	CX	12	R\$ 37,16	R\$ 445,92
39	GLIFAGE XR 500 MG C/30 COMP.	MERCK	CX	12	R\$ 10,26	R\$ 123,12
41	JANUMET 50 MG + 1000 MG C/56 COMP.	MSD	CX	12	R\$ 255,00	R\$ 3.060,00
42	JANUVIA 100 MG., FOSFATO DE FITAGLIPTINA C/28	BOEHRINGER	CX	10	R\$ 255,00	R\$ 2.550,00
43	KOLLAGENASE 30 GRS. POMADA	CRISTALIA	CX	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
44	LABIRIN 16MG C/30COMP.	APSEN	CX	12	R\$ 37,00	R\$ 444,00
45	LACTULIV 667MG C/120ML	LEGRAND	FR	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
103	LEXOTAN 6MG C/30COMP	ROCHE	CX	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
46	MATERGAM, SOLUÇÃO INJETAVEL DE 300MG, AMPOLA 1,5ML	WYETH	AMP	10	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00
47	MATERNA C/30COMP.	WYETH	CX	11	R\$ 68,70	R\$ 755,70
49	MERITOR 1000 MG/2MG C/30 COMP.	ACHE	CX	7	R\$ 51,00	R\$ 357,00
50	MERITOR 1000 MG/4MG C/30 COMP.	ACHE	CX	7	R\$ 71,00	R\$ 497,00
51	MESALAZINA 800 MG. C/30 COMP.	GERMED	CX	7	R\$ 58,88	R\$ 412,16
52	MESALAZINA MMX 1200 MG. C/30 COMP.	NYCOMED	CX	8	R\$ 317,00	R\$ 2.536,00
53	MONOCORDIL 40MG C/30COMP.	BALDACCI	CX	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
54	NIMESULIDA 100MG C/12COMP.	CIMED	CX	49	R\$ 1,80	R\$ 88,20
56	NOVANLO 5 MG C/30 COMP.	BIOLAB	CX	15	R\$ 119,00	R\$ 1.785,00
57	ÓLEO DE GIRASSOL 200ML	CIFARMA	FR	15	R\$ 8,40	R\$ 126,00
104	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20 MG C/30	LEGRAND	CX	11	R\$ 24,00	R\$ 264,00
105	PACO 500MG+30 MG C/12 COMP.	EUROFARMA	CX	11	R\$ 27,00	R\$ 297,00
58	PANTOPRAZOL 20 MG C/28 COMP.	PRATI	CX	14	R\$ 5,90	R\$ 82,60
59	PANTOPRAZOL 40 MG C/14 COMP.	LEGRAND	CX	19	R\$ 7,70	R\$ 146,30
106	PAROXETINA 40MG C/20COMP	EUROFARMA	CX	8	R\$ 218,00	R\$ 1.744,00
60	PEN VE ORAL 500.000 UI C/12 COMP.	EUROFARMA	CX	12	R\$ 26,00	R\$ 312,00
107	PODERA XR 25 MG C/30 COMP.	EUROFARMA	CX	8	R\$ 118,00	R\$ 944,00
61	RETEMIC 10MG UD C/30COMP.	BIOLAB	CX	10	R\$ 93,00	R\$ 930,00
62	RITMONORM 300 MG, CLORIDRATO DE PROPAFENONA C/30	KNOLL	CX	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
63	ROSUVASTATINA 10MG C/30COMP.	E.M.S	CX	12	R\$ 13,00	R\$ 156,00
64	ROSUVASTATINA 20MG C/30COMP.	E.M.S	CX	12	R\$ 23,00	R\$ 276,00
65	SERETID SPRAY 25/125MG	ASTRAZENECA	CX	12	R\$ 155,00	R\$ 1.860,00
66	SLOW-K 600MG C/20 DRÁGEAS	EUROFARMA	CX	8	R\$ 17,00	R\$ 136,00
67	SPIRIVA RESPIMAT SPRAY 4ML	BOEHRINGER	CX	12	R\$ 427,00	R\$ 5.124,00
68	SUSTRATE 10 MG C/50 COMP.	FARMOQUIMICA	CX	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

69	SYMBICORT SPRAY 12/400MG TURBUHALER 100MG	EUROFARMA	CX	13	R\$ 163,00	R\$ 2.119,00
70	TANDENE C/30COMP.	BUNKER	CX	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
71	THIOCTACID 600 HR C/30 COMP.	SIGMA FARM	CX	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
109	TILESTAL C/20 COMP.	MYRALIS	CX	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
72	TROPINAL C/20 COMP.	E.M.S	CX	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
73	UREIA 10% LOÇAO 150ML	ANI QUIMICA	CX	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
74	VASTAREL MR C/30 COMP.	SERVIER	CX	6	R\$ 82,00	R\$ 492,00
75	VENOVAZ C/30 COMP.	CIFARMA	CX	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
76	VERTIZE D C/20 COMP.	ACHE	CX	8	R\$ 78,00	R\$ 624,00
77	VIGADEXA COLÍRIO 5 ML	ALCON	FR	6	R\$ 36,00	R\$ 216,00
78	VYTORIN 10MG/20MG C/28	MSD	CX	10	R\$ 173,00	R\$ 1.730,00
79	XARELTO 20 MG C/28	BAYER	CX	8	R\$ 257,00	R\$ 2.056,00
80	ZETSIM 10/20 MG C/28	SHERING	CX	6	R\$ 104,00	R\$ 624,00
VALOR TOTAL						R\$ 49.196,80

ANEXO II DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/FMS

10.301.0003.2060.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde/FMS

3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.

MATERIAL HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
121	FRALDA GERIÁTRICA TAM M (ATÉ 70 KG), INCONTINÊNCIA INTENSO C/8 UNIDADES	KISSE	PC	78	R\$ 12,00	R\$ 936,00
122	FRALDA GERIÁTRICA TAM P (ATÉ 40 KG), INCONTINENCIA INTENSO C/10 UNIDADES	KISSE	PC	78	R\$ 15,00	R\$ 1.170,00
123	FRALDA GERIATRICA TAM XG (ACIMA DE 90 KG), INCONTINENCIA INTENSOC/7 UNIDADES	KISSE	PC	78	R\$ 11,00	R\$ 858,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.964,00

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
133	LEITE EM PÓ 400 GRS., APTAMIL - 1, FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES, DE 0- 6 MESES.	DANONE	UNID.	35	R\$ 28,00	R\$ 980,00
130	LEITE EM PÓ 400 GRS., NAN COMFOR 1 (DE 0 - 6 MESES), FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES.	NESTLE	UNID.	42	R\$ 30,00	R\$ 1.260,00
131	LEITE EM PÓ 400 GRS., NAN COMFOR 2 (APARTIR DO 6º MÊS), FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFANCIA.	NESTLE	UNID.	36	R\$ 27,00	R\$ 972,00
127	LEITE EM PÓ 400 GRS., NAN SUPREME 1 (DE 0-6 MESES), FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES.	NESTLE	UNID.	37	R\$ 40,00	R\$ 1.480,00
128	LEITE EM PÓ 400 GRS., NAN SUPREME 2 (DE 6 - 12 MESES), FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES.	NESTLE	UNID.	37	R\$ 53,00	R\$ 1.961,00
129	LEITE EM PÓ 400 GRS., NAN SUPREME 3 (APARTIR DE 12 MESES)FÓRMULA INFANTIL PARA CRESCIMENTO.	NESTLE	UNID.	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

136	LEITE EM PÓ 400 GRS., PREGOMIN PEPTI, É UMA FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM PROTEÍNA LÁCTEA EXTENSAMENTE HIDROLISADA E COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, COM DHA E ARA, E NUCLEOTÍDEOS.	DANONE	UNID.	35	R\$ 144,00	R\$ 5.040,00
VALOR TOTAL						R\$ 12.743,00

ANEXO III DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023/FMS

10.302.0003.2071.0000 – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
124	MULETA AXILAR ALUMÍNIO ANTI RUÍDO, ANTI RUÍDO INTERNO, PINO MOLA RETRÁTIL DE ENGATE RÁPIDO, PONTEIRA 7/8 LONGA, SUPORTA ATÉ 130KG., TAMANHOS: P - USUÁRIOS COM ALTURA ENTRE 1,37M A 1,57M; M - USUÁRIOS COM ALTURA ENTRE 1,57M A 1,78M; G - USUÁRIOS COM ALTURA ENTRE 1,78M A 1,98M.	CDS	PAR	9	R\$ 123,00	R\$ 1.107,00
125	MULETA CANADENSE ARTICULADA COM REGULAGEM DE ALTURA ATÉ 130KG. POSSUI DEZ NÍVEIS DE REGULAGEM DE ALTURA NA PARTE INFERIOR, ALÉM DE OUTROS QUATRO NÍVEIS DE AJUSTE AO TAMANHO DO BRAÇO, APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO, PONTEIRAS EM BORRACHA COM PEÇA METÁLICA INTERNA, FABRICADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO ESPELHADO, POSSUI ACABAMENTO EM METAL COM ROSCA, COM REDUÇÃO DE RUÍDOS, TAMANHO ÚNICO: PARA USUÁRIOS COM ALTURA ENTRE 1,50M A 2,00M, COMPOSIÇÃO: PARTE METÁLICA: ALUMÍNIO, BRAÇADEIRA: POLIPROPILENO, PONTEIRA: BORRACHA, REVESTIMENTO DO PUNHO: POLICLORETO DE VINILA.	CDS	PAR	8	R\$ 80,00	R\$ 640,00
126	MULETA CANADENSE FIXA PRETA REGULÁVEL, FABRICADA EM ALUMÍNIO DE LIGA ESPECIAL, COM ALTA RESISTÊNCIA E IMUNE A CORROSÃO, APOIO DE BRAÇO EM POLIPROPILENO, ANATÔMICO E HIGIÊNICO, ANTIRRUÍDO INTERNO, PINO MOLA RETRÁTIL DE ENGATE RÁPIDO, PONTEIRA RESISTENTE E MUITO ADERENTE A PISOS ÚMIDOS, SUPORTA ATÉ 130 KG., TAMANHO ÚNICO, COM REGULAGEM EM 9 NÍVEIS DE ALTURA: DE 93 CM A 103 CM., COR: PRETO	CDS	PAR	9	R\$ 80,00	R\$ 720,00
VALOR TOTAL						R\$ 2.467,00